
La presente deliberazione viene affissa il _________ -'-t----., ""1--__ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 

Oggetto: Accordo di Programma Quadro per i Beni Cultu.rali - III Atto 
Aggiuntivo del 30.11.2005. Delibera CIPE n. 20/2004. 
APPROVAZIONE RELAZIONI FINALI di n. 2 (due) STUDI 
FATTIBILITÀ svolti dall'Agenzia Art Sannio Campania S.c.p.a. 

L'anno duemilaotto il giorno del mese di ----"~_~:::.._:..~--!--=-__ presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Pro inciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Ing. Pompilio FORGIONE - Vice: Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

_2JGeom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Doti;- Cl audi o 

L'ASSESSORE PROPONENTE 
~~~~~~~~~--

LA GIUNTA 

Preso VISione della proposta del Settore Infrastrutture, prot. n. 7802 del 31.07.08, 
istruita dall'arch. Alessandrina PAPA, qui di seguito trascritta: 

"PREMESSO che: 
• Con deliberazione di Consiglio Provinciale nO 13 del 24 marzo 2004 e con deliberazione di 

Giunta Regionale nO 926 del 26 giugno 2004 è stata deliberata la costituzione dell'Agenzia 
Beni Culturali Art Sannio Campania S.c.p.a. approvandone il relativo statuto; 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2127 del 24.11.2004 è stato approvato il Piano 
Settoriale di riparto programmatico delle risorse per le aree sottoutilizzate attribuite alla 
Regione Campania con deliberazione CIPE 29.09.2007, n. 20; 

• in data 15 febbraio 2005 è stato sottoscritto l'Accordo di Programma in materia di beni ed 
attività culturali tra la Regione Campania e la Provincia di Benevento, approvato dalla 
Provincia con deliberazione di G.P. nO 58 dell'l1.02.2005 e successiva deliberazione di 
rettifica di G.P. nO 67 del 14.02.2005; 

• con tale Accordo viene individuato, tra l'altro, con obiettivi di valorizzazione e 
organizzazione e per le azioni e finalità previste nel suo statuto, quale soggetto 
beneficiario, l'Agenzia Beni Culturali Art Sannio Campania S.c.p.a. per le attività di 

1 



progettazione e realizzazione degli interventi di natura immateriale (n. 5 Studi di Fattibilità, 
n. 8 Servizi); 

• con deliberazione di G. R. n. 346 del 04 marzo 2005 la Regione Campania ha assegnato 
alla Provincia di Benevento l'importo di € 5.000.000,00 a valere sui fondi eIPE di cui alla 
deliberazione eIPE 29 settembre 2004, n. 20. 

• con deliberazione di G.P. nO 143 del 18.03.2005, è stato: 
- nominato l'ing. Angelo FUSCHINI, Responsabile del Procedimento relativamente agli 

interventi inclusi nel suddetto Accordo di Programma; 
- dato mandato al responsabile del procedimento alla stipula di apposita convenzione con 

l'Agenzia Art Sannio Campania S.C.P.A. affinché la stessa provveda a svolgere, in house, 
le attività di progettazione e le attività di realizzazione degli interventi di natura 
immateriale (infrastrutture informatiche, progettazione ed assistenza tecnica, studi di 
fattibilità) nel rispetto delle schede inoltrate alla Regione Campania; 

• In data 18.03.2005, con nota prot. n. 4577/S.I., sono state trasmesse alla Regione 
Campania le schede di n. 15 attività/interventi di cui n. 5 (cinque) Studi di Fattibilità, n. 8 
(otto) Servizi e n. 2 (due) Progetti di Infrastrutture, giusta deliberazione di G.R. n. 346 
del 04 marzo 2005; 

• In data 28.09.2005 è stata stipulata la suddetta convenzione tra l'Agenzia Art Sannio 
Campania S.C.P.A. e la Provincia di Benevento, registrata a Benevento il 18.10.2005 al 
n. 1717, rep. 694; 

• la Regione Campania, Settore Tutela Beni Culturali, con nota prot. n. 2006.1054727 
del 20.12.2006, ha trasmesso l'elenco dei 15 (quindici) interventi inseriti nel III Atto 
Integrativo dell'APQ in materia di Beni Culturali, il cui importo totale è pari ad€ 
5.000.000,00 chiedendo i progetti degli interventi e i relativi provvedimenti di approvazione 
per l'emissione di appositi provvedimenti di finanziamento; 

'. Nell'elenco dei suddetti 15 progetti figurano n. 5 (cinque) Studi di Fattibilità di cui ali' 
Accordo di Programma in Materia di Beni ed Attività Culturali redatti dall'Agenzia Beni 
Culturali Art Sannio Campania S.c.p.a. , come di seguito specificati: 

:1) Studio di fattibilità per la valorizzazione e recupero Castelli, Rocche e murazioni quali 
elementi del paesaggio-Incremento dei percorsi, miglioramento della fruibilità dei siti, 

. Curo 1.00.000,00, Cod. BCR.BNSF1. 
Descrizione dell'intervento: 
Lo studio di fattibilità riguarda la valorizzazione e recupero di castelli, rocche e murazioni 
dell'itinerario culturale sulla direttrice dell'antica via Consolare (via Appia) quali elementi del 
paesaggio e proposta di percorso culturale didattico e turistico. In particolare, il percorso si 
snoda lungo le seguenti città: Limatola, Durazzano, Sant'Agata dei Goti, Airola, Arpaia, 
Montesarchio, Benevento e focalizza l'attenzione sul tema "le fortificazioni nel periodo storico 
medioevale". Si tratta, come detto, di una messa a sistema" dei vari siti culturali in modQdg 
organizzare un percorso guidato attraverso singole peculiarità ma trattate tuttavia come 
\~U.Dj~!Jnl:'! 
Quadro economico: 
Indagine . soeio-economica- studio della domanda/offerta con riferimento al € 25.000,00 
territorio regionale 
Indagine territoriale con monitoraggio e rilevazione dei beni 
storico/culturale dell' itinerario proposto € 25.000,00 
Elaborazione dello studio di fattibilità comprendendo varie alternative sia € 40.000,00 
per la realizzazione dell'itinerario che per la gestione del servizio culturale 
Ipotesi di estensione del servizio-pilota ad altri contesti culturali della provincia di € 10.000,00 
Benevento 

TOTALE INTERVENTO BCR.BNSFI € 100.000,00 

2) Studio di fattibilità per la realizzazione del museo dell'artigianato rurale nel centro 
storico di Melizzano, Curo 75.000,OO,Cod. BCR.BNSF2. 

Descrizione dell'intervento: 
Lo studio di fattibilità riguarda l'allestimento del museo dell'artigianato rurale del Sannio, una 
struttura museale itinerante divisa in quattro settori corrispondenti a quattro siti localizzati nel 
centro storico di Melizzano. Il progetto museografico non mira solo alla conservazione ma vuole 
soprattutto comunicare al visitatore mestieri ed esperienze della vita tradizionale. Accanto ai 
mezzi di informazione classici quali le strumenta;zioniqell'artigianato rurale, i pannelli, gli 
oggetti e le didascalie, si prevede ampio uso di computer, audiovisivi, diffusione di suoni 
ambientali che raccontano l'artigianato rurale, il tutto contenuto in luoghi scanditi da soluzioni 
strutturali tradizionali di considerevole storico e funzionale. 

2 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

u ____ ~--------__ 
Il Di 

(dott.i 
te del Settore S.I. 
, latore MINICOZZI) 

l' ~l 
'Vv 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

u ______ _ 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

Il Dirigen 
FINANZE E CON.; 

(Dr.A7 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

el Settore 
llO ECONOMICO 

lANZALONE) 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

- di approvare le relazioni finali di n. 2 (due) studi di fattibilità come di seguito elencati: 

Il studio di fattibilità per la realizzazione del museo dell'artigianato rurale nel centro 
storico di melizzano - benevento, Curo 75.000,00, cod. bcr.bnsf2; 

Il studio di fattibilità per la realizzazione del museo delfolcklore diffuso sul territorio di 
b~nevento, Curo 125.000,00, cod. bcr.bnsf3. 

- di confermare supporto al responsabile del procedimento, I/arch. alessandrina papa, 
responsabile del servizio progetti integrati del settore infrastrutture; 

- di imputare la spesa complessiva sul capitolo di uscita n. 11501/4/r , impegno progr. n. 
2649/07, bilancio 2008; 

- di onerare il dirigente del settore Infrastrutture di questo Ente dei successivi adempimenti di 
competenza; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma 
del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

6 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

(Prof.lng. 

~~~~~~~-~~--~~~=-=-=-=-- ====~======~=- = ,53-:::L Registro Pubblicazione . 
Si certifica che Ìa presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

1 . 08 
BtNEVENTO ______________ __ 

~so , 
=======~ =-=-=-~========= 

La suestesa deliberazione è stata affirsa all' Albo Pretorio in ~ e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ____________________ __ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
/~~ 
(j~ 

=====--====4=== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 il 

giorno --+--,;.--~-t--+-t::H1:::lHd-

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D del 
ffff~--- ------------

Benevento lì, _____________ _ 

Copia per 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il pro t. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 

7 



'tt,,# 

.. 

P~;"Rf 1;0··'···· "N;\' tI' ~'NiC[ !]~A" ~ 
.

,'1 il} f3 /Ì# ±' ~ ~ } j " , ; i f' 

r4'.~ ... \,",,) ~/ ,I. L i J ',,,./.1 J ... 

SETTORE INFRASTRUTTURE 
Servizio Progetti Integrati 

Piazzale G. Carducci, 82100 Bt'IH'V(~Jlto - Centralino td. 0824 774111- trfT. 0824774278 Fax 0824774215 

S.I. / Segreteria 
fl ~ 02 3 1 lUG. 2008 

Prot r /SI del . -----

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: Accordo di Programma Quadro per i Beni Culturali - III Atto Aggiuntivo del 
30.11.2005. Delibera CIPE n. 20/2004. 
APPROVAZIONE RELAZIONI FINALI di n. 2 (due) STUDI FATTIBILITÀ 
svolti dall' Agenzia Art Sannio Campania S.c.p.a. 

Cap. entrata 1866/R - Cap. uscita 11501/4/R, progr. 2649/07, bilancio 2008. 

PREMESSO che: 

• Con deliberazione di Consiglio Provinciale n° 13 del 24 marzo 2004 e con deliberazione di . 
Giunta Regionale nO 926 del 26 giugno 2004 è stata deliberata la costituzione dell' Agenzia 
Beni Culturali Art Sannio Campania S.c.p.a. approvandone il relativo statuto; 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2127 del 24.11.2004 è stato approvato il Piano 
Settoriale di riparto programmatico delle risorse per le aree sottoutilizzate attribuite alla 
Regione Campania con deliberazione CIPE 29.09.2007, n. 20; 

• in data 15 febbraio 2005 è stato sottoscritto l'Accordo di Programma in materia di beni ed 
attività culturali tra la Regione Campania e la Provincia di Benevento, approvato dalla 
Provincia con deliberazione di G.P. n° 58 dell' 11.02.2005 e successiva deliberazione di 
rettifica di G.P. n° 67 del 14.02.2005; 

• con tale Accordo viene individuato, tra l'altro, con obiettivi di valorizzazione e 
organizzazione e per le azioni e finalità previste nel suo statuto, quale soggetto beneficiario, 
l'Agenzia Beni Culturali Art Sannio Campania S.c.p.a. per le attività di progettazione e 
realizzazione degli interventi di natura immateriale (n. 5 Studi di Fattibilità, n. 8 Servizi); 

• con deliberazione di G. R. n. 346 del 04 marzo 2005 la Regione Campania ha assegnato alla 
Provincia di Benevento l'importo di € 5.000.000,00 a valere sui fondi CIPE di cui alla 
deliberazione CIPE 29 settembre 2004, n. 20. 

1 



• con deliberazione di G.P. nO 143 del 18.03.2005, è stato: 

- nominato l'ing. Angelo FUSCHINI, Responsabile del Procedimento relativamente agli 
interventi inclusi nel suddetto Accordo di Programma; 

- dato mandato al responsabile del procedimento alla stipula di apposita convenzione con 
l'Agenzia Art Sannio Campania S.C.P.A. affinché la stessa provveda a svolgere, in house, 
le attività di progettazione e le attività di realizzazione degli interventi di natura 
immateriale (infrastrutture informatiche, progettazione ed assistenza tecnica, studi di 
fattibilità) nel rispetto delle schede inoltrate alla Regione Campania; 

.. ~ 

• In data 18.03.2005, con nota prot. n. 4577/S.I., sono state trasmesse alla Regione Campania 
le schede di n. 15 attività/interventi di cui n. 5 (cinque) Studi di Fattibilità, n. 8 (otto) Servizi 
e n. 2 (due) Progetti di Infrastrutture, giusta deliberazione di G.R. n. 346 del 04 marzo 
2005; 

• In data 28.09.2005 è stata stipulata la suddetta convenzione tra l'Agenzia Art Sannio 
Campania S.C.P.A. e la Provincia di Benevento, registrata a Benevento il 18.10.2005 al n. 
1717, rep. 694; 

• la Regione Campania, Settore Tutela Beni Culturali, con nota prot. n. 2006.1054727 del 
20.12.2006, ha trasmesso l'elenco dei 15 (quindici) interventi inseriti nel III Atto 
Integrativo dell' APQ in materia di Beni Culturali, il cui importo totale è pari ad € 
5.000.000,00 chiedendo i progetti degli interventi e i relativi provvedimenti di approvazione 
per l'emissione di appositi provvedimenti di finanziamento; 

• Nell'elenco dei suddetti 15 progetti figurano n. 5 (cinque) Studi di Fattibilità di cui all' 
Accordo di Programma in Materia di Beni ed Attività Culturali redatti dall' Agenzia Beni 
Culturali Art Sannio Campania S.c.p.a. , come di seguito specificati: 

l) Studio di fattibilità per la valorizzazione e recupero Castelli, Rocche e murazioni quali 
elementi del paesaggio-Incremento dei percorsi, miglioramento della fruibilità dei siti, 
€uro 100.000,00, Cod. BCR.BNSFI. 

Descrizione dell'intervento: 
Lo studio di fattibilità riguarda la valorizzazione e recupero di castelli, rocche e murazioni dell 'itinerario 
culturale sulla direttrice dell'antica via Consolare (via Appia) quali elementi del paesaggio e proposta di 
percorso culturale didattico e turistico. In particolare, il percorso si snoda lungo le seguenti città: 
Limatola, Durazzano, Sant'Agata dei Goti, Airola, Arpaia, Montesarchio, Benevento e focalizza 
l'attenzione sul tema "le fortificazioni nel periodo storico medioevale". Si tratta, come detto, di una messa 
a sistema" dei vari siti culturali in modo da organizzare un percorso guidato attraverso singole peculiarità 
ma trattate tuttavia come "unicum". 

Quadro economico: -
Indagine socio-economica - studio della domanda/offerta con riferimento al 
territorio regionale € 25.000,00 
Indagine territoriale con monitoraggio e rilevazione dei beni 
storicol culturale dell' itinerario proj)osto € 25.000,00 
Elaborazione dello studio di fattibilità comprendendo varie alternative sia 
per la realizzazione dell'itinerario che per la gestione del servizio culturale € 40.000,00 
Ipotesi di estensione del servizio-pilota ad altri contesti culturali della provincia di 
Benevento € 10.000,00 

TOTALE INTERVENTO BCR.BNSFI € 100.000,00 

2 



~ .. 

2) Studio di fattibilità per la realizzazione del museo dell' artigianato rurale nel centro 
storico di Melizzano, €uro 75.000,00,Cod. BCR.BNSF2. 

Descrizione dell'intervento: 
Lo studio di fattibilità riguarda l'allestimento del museo dell'artigianato rurale del Sannio, una struttura 
museale itinerante divisa in quattro settori corrispondenti a quattro siti localizzati nel centro storico di 
Melizzano. Il progetto museo grafico non mira solo alla conservazione ma vuole soprattutto comunicare al 
visitatore mestieri ed esperienze della vita tradizionale. Accanto ai mezzi di informazione classici quali le 
strumentazioni dell'artigianato rurale, i pannelli, gli oggetti e le didascalie, si prevede ampio uso di 
computer, audiovisivi, diffusione di suoni ambientali che raccontano l'artigianato rurale, il tutto contenuto 
in luoghi scanditi da soluzioni strutturali tradizionali di considerevole storico e funzionale. 

Quadro economico: 
Indagine socio-economica - studio della domanda-offerta con riferimento ai 
musei del territorio regionale € 17.500,00 
Indagine territoriale con monitoraggio rilevazione e ricerca dei possibili siti 
da allestire e dei beni da esporre € 17.500,00 
Elaborazione dello studio di fattibilità evidenziando varie alternative sia per 
la realizzazione che per la gestione del servizio museale € 40.000,00 

,-~- ----
TOTALE INTERVENTO BCR.BNSF2 

- '---_ ~~. € 75.000,00 
-

3) Studio di fattibilità per la realizzazione del museo del folklore diffuso sul territorio 
€uro 125.000,00, Cod. BCR.BNSF3. 

Descrizione dell'intervento: 
Lo studio di fattibilità riguarda l'allestimento del museo del folk1ore nel Sannio, una struttura museale 
diffusa divisa in settori corrispondenti a diversi siti localizzati nei centri storici del territorio. Il progetto 
museografico non mira solo alla conservazione ma vuole soprattutto comunicare al visitatore mestieri, 
esperienze, usi e costumi della vita tradizionale. Accanto ai mezzi di 'informazione classici, i pannelli, gli 
oggetti e le didascalie, si prevede ampio uso di computer, audiovisivi, diffusione di suoni ambientali che 
raccontano il folk1ore sannita, il tutto contenuto in luoghi scanditi da soluzioni strutturali tradizionali di 
considerevole valore storico e funzionale. 

Quadro economico: 
-

Indagine socio-economica - studio della domanda-offerta con riferimento 
ai musei del territorio regionale € 25.000,00 
Indagine territoriale con monitoraggio rilevazione e ricerca dei possibili siti 
da allestire e dei beni da esporre € 25.000,00 
Elaborazione dello studio di fattibilità evidenziando varie alternative sia 
per la realizzazione che. per la gestione del servizio museale € 75.000,00 

TOTALE INTERVENTO BCR.BNSF3 -, € 125.00!),Q!L 
--_ .. __ ._----~-~~-_ ...... _ .... - ~-

4) Studio di fattibilità per la valorizzazione di siti con particolare pregio paesaggistico 
(Belvedere) mediante individuazione di itinerari ed interventi di recup ero , 
€uro 100.000,00 ,Cod. BCR.BNSF4. 

Descrizione dell'intervento: 
Lo studio di fattibilità si propone di individuare le modalità per migliorare l'offerta culturale attraverso la 
messa a sistema dei belvederi, cioè quei luoghi ove è possibile cogliere la bellezza del paesaggio in una o 
più immagini e l'individuazione di un itinerario tematico che contribuisca ad incentivare 
l'approfondimento scientifico e la visita da parte del beneficiario finale. Lo studio di fattibilità riguarda la 

3 



valorizzazione e recupero di belvedere del Sannio quali elementi del paesaggio e proposta di percorso 
culturale didattico e turistico. Si tratta, come detto, di una "messa a sistema". 

Quadro economico: 
Indagine socio-economica - studio della domanda/offerta con riferimento al 
territorio regionale € 20.000,00 ! 

Indagine territoriale con monitoraggio e rilevazione dei maggiori siti di 
interesse paesaggistico € 35.000,00 ! 

Elaborazione dello studio di fattibilità comprendendo varie alternative sia 
per la realizzazione dell'itinerario che per la gestione del servizio culturale € 45.000,00 

TOTALE INTERVENTO BCR.BNSF4 € 100.000,00 

5) Studio di fattibilità per la valorizzazione ai fini turistici ed il recupero del percorso dei 
mulini ad acqua ancora esistenti ,€uro 100.000,00,Cod. BCR.BNSF5. 

Descrizione dell'intervento: 
Lo studio di fattibilità riguarda la valorizzazione e recupero dei mulini ad acqua dell'itinerario culturale 
sulla direttrice degli affluenti del fiume Tammaro e del fiume Calore quali elementi del paesaggio e 
proposta di percorso culturale ,didattico e turistico. In particolare il percorso si snoda lungo le seguenti 
città: Morcone, Reino e focalizza l'attenzione sul tema ai mulini ad acqua nel period9 pre-industriale ". 
Si tratta, come detto, di una "messa a sistema" dei vari siti di valenza culturale e socio-economica in 
modo da organizzare un percorso guidato attraverso singole peculiarità ma trattate tuttavia come 
"unicum" . 

Quadro economico: 

Indagine socio-economIca - studio della domanda/offerta con riferimento al 
territorio regionale € 25.000,00 
Indagine territoriale con monitoraggio e rilevazione dei mulini ad acqua 
dell' intinerario proposto € 25.000,00 
Elaborazione dello studio di fattibilità comprendendo varie alternative sia per la 
realizzazione dell'itinerario che per la gestione del servizio culturale € 40.000,00 
Ipotesi di estensione del servizio-pilota ad altri contesti culturali della Provincia d' 
Benevento € 10.000,00 

TOTALE INTERVENTO BCR.BNSF5 € 100.000,00 

CONSIDERATO che: 

• Con Decreto Dirigenziale n. 609 del 10.10.2007, la Regione Campania ha disposto la 
l'assegnazione del finanziamento e liquidazione del l o acconto di € 350.000,00 ,pari al 700/0 
del contributo concesso di € 500.000,00; 

• Con note, prot. n. 1996/07 del 23.04.2007 e prot. n. 2077/07 del 30.04.2007, l'Agenzia Art 
Sannio Campania S.C.P.A. ha trasmesso le RELAZIONI PRELIMINARI dei 5 (cinque) 
Studi di Fattibilità; 

• Con nota prot. n. 4488/07 del 22.10.2007, l'Agenzia Art Sannio Campania S.C.P.A. ha 
trasmesso le RELAZIONI INTERMEDIE dei 5 (cinque) Studi di Fattibilità; 

• Con nota prot. n. 5482/07 del 31.12.2007, l'Agenzia Art Sannio Campania S.C.P.A. ha 
trasmesso le RELAZIONI FINALI di 3 (tre) dei 5 (cinque) Studi di Fattibilità: 

4 

... ~ 



~" 

1) Studio di fattibilità per la valorizzazione e recupero Castelli, Rocche e murazioni 
quali elementi del paesaggio-Incremento dei percorsi, miglioramento della fruibilità 
dei siti ,€uro 100.000,00, Cod. BCR.BNSF1; 

2) Studio di fattibilità per la valorizzazione di siti con particolare pregio paesaggistico 
(Belvedere) mediante individuazione di itinerari ed interventi di recupero, 
€uro 100.000,00 ,Cod. BCR.BNSF4; 

3) Studio di fattibilità per la valorizzazione ai fini turistici ed il recupero del percorso dei 
mulini ad acqua ancora esistenti, €uro 100.000,00,Cod. BCR.BNSF5. 

• con deliberazione di G.P. nO 56 del 01.02.2008, sono state approvate le: 

1. RELAZIONI PRELIMINARI e INTERMEDIE di n. 5 (cinque) STUDI DI 
FATTIBILITÀ; 

2. RELAZIONI FINALI di n. 3 (tre) dei 5 (cinque) STUDI DI FATTIBILITÀ 

• Con determinazione dirigenziale nO 118/06 del 05.02.2008 si è provveduto alla 
liquidazione e relativo pagamento dell'importo di € 350.000,00 incluso IV A, all' Agenzia Art 
Sannio Campania S.c.p.a.; 

• Con nota prot. ,n. 1392/08 del 09.06.2008, l'Agenzia Art Sannio Campania S.C.P.A. ha 
trasmesso le RELAZIONI FINALI di n. 2 (due) Studi di Fattibilità, come di seguito 
elencati: 

1) Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo dell' artigianato rurale nel centro 
storico di Melizzano - Benevento, € 75.000,00, cod. BCR.BNSF2; 

2) Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo del Folcklore diffuso sul territorio 
Benevento, €uro 125.000,00, Cod. BCR.BNSF3. 

CONSIDERATO, ALTRESI', CHE: 

OCCORRE PROCEDERE ALL' APPROVAZIONE DELLE RELAZIONI FINALI di 
n. 2 (due) STUDI DI FATTIBILITÀ COME DI SEGUITO ELENCATI: 

l) Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo dell'artigianato rurale nel centro 
storico di Melizzano - Benevento, €uro 75.000,00, cod. BCR.BNSF2; 

2) Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo del Folcklore diffuso sul territorio di 
Benevento, €uro 125.000,00, Cod. BCR.BNSF3. 

PER QUANTO DETTO SI PROPONE: 

1. DI APPROVARE LE RELAZIONI FINALI di n. 2 (due) STUDI DI FATTIBILITÀ 
COME DI SEGUITO ELENCATI: 

• Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo dell' artigianato rurale nel centro 
storico di Melizzano - Benevento, €uro 75.000,00, cod. BCR.BNSF2; 

• Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo del Folcklore diffuso sul territorio di 
Benevento, €uro 125.000,00, Cod. BCR.BNSF3. 

2. DI CONFERMARE Supporto al Responsabile del Procedimento, l'arch. Alessandrina 

PAPA, Responsabile del Servizio Progetti Integrati del Settore Infrastrutture; 

5 



3) DI IMPUTARE la spesa complessiva sul capitolo di uscita n. 11501l4/R , impegno 

progr. n. 2649/07, bilancio 2008; 

4) DI ONERARE il Dirigente del Settore Infrastrutture di questo Ente dei succeSSIVI 

adempimenti di competenza. 

Il Responsabile del Servizio Progetti Integrati 

J~C\~~:1rin~ 

6 

... A 



........ ---- - -------------
Indagme socio-economica - studio della domanda-offerta con riferimento ai € 17.500,00 
musei del territorio regionale 
Indagine territoriale con monitoraggio rilevazione e ricerca dei possibili siti 
da allestire e dei beni da esporre ,€ 17.500,00 
Elaborazione dello studio di fattibilità evidenziando varie alternative sia € 40.000,00 
per la realizzazione che per la gestione del servizio museale 

TOTALE INTERVENTO BCRBNSF2 € 75.000,00 
----

,3) Studio di fattibilità per la realizzazione del museo del folklore diffuso sul territorio 
,Curo 125.000,00, Cod. BCR.BNSF3. 

Descrizione dell'intervento: 
Lo studio di fattibilità riguarda l/allestimento del museo del folklore nel Sannio, una struttura 
museale diffusa divisa in settori corrispondenti a diversi siti localizzati nei centri storici del 
territorio. Il progetto museografico non mira solo alla conservazione ma vuole soprattutto 
comunicare al visitatore mestieri, esperienze, usi e costumi della vita tradizionale. Accanto ai 
mezzi di informazione classici, i pannelli, gli oggetti e le didascalie, si prevede ampio uso di 
computer, audiovisivi, diffusione di suoni ambientali che raccontano il folklore sannita, il tutto 
contenuto in luoghi scanditi da soluzioni strutturali tradizionali di considerevole valore storico e 
funzionale. 
-...~------ -------------
Indagine socio-economica - studio della domanda-offerta con riferimento € 25.000,00 
ai musei del territorio regionale 
Indagine territoriale con monitoraggio rilevazione e ricerca dei possibili siti 
da allestire e dei beni da esporre € 25.000,00 
Elaborazione dello studio di fattibilità evidenziando varie alternative sia € 75.000,00 i 

per la realizzazione che per lagestione del servizio museale 
TOTALE INTERVENTO BCR.BNSF3 € 125.000,00 

--_._-~ --

4) Studio di -fattibilità per la valorizzazione di siti con particolare pr~gio paesaggistico 
(Belvedere) mediante individuazione di itinerari ed interventi di recupero, 
Curo :100.000,00 ,Cod. BCR.BNSF4. 

Descrizionedell 'intervento: 
Lo studio di fattibilità si propone di individuare le modalità per migliorare l/offerta culturale 
attraverso la messa a sistema dei belvederi, cioè quei luoghi ove è possibile cogliere la bellezza 
del paesaggio in una o più immagini e l'individuazione di un itinerario tematico che 
contribuisca ad incentivare l/approfondimento scientifico e la visita da parte del beneficiario 
finale. Lo studio di fattibilità riguarda la valorizzazione erecupero di belvedere del Sannio quali 
elementi del paesaggio e proposta di percorso culturale .didattico e turistico. Si tratta, come 
detto, di una "messa a sistema". 

- -- -- - - - - - - - - - - - - - - -

Indagine socio-economica - studio della domandai offerta con riferimento al € 20.000,00 
territorio regionale 
Indagine territoriale con monitoraggio e rilevazione dei maggiori siti di 
interesse paesaggistico € 35.000,00 
Elaborazione dello studio di fattibilità comprendendo varie alternative sia € 45.000,00 
per la realizzazione dell'itinerario che per la gestione del servizio culturale 

TOTALE INTERVENTO BCR.BNSF4 € 100.000,00 
- ---, -

5) Studio di fattibilità per la valorizzazione ai fini turistici ed il recupero del percorso dei 
mulini ad acqua ancora esistenti ,Curo 100.000,OO,Cod. BCR.BNSF5. 

Descrizione dell'intervento: 
Lo studio di fattibilità riguarda la valorizzazione e recupero dei mulini ad acqua dell'itinerario 
culturale sulla direttrice degli affluenti del fiume Tammaro e del fiume Calore quali elementi del 
paesaggio e proposta di percorso culturale ,didattico e turistico. In particolare il percorso si 
snoda lungo le seguenti città: Morcone, Reino e focalizza l/attenzione sul tema \lj mulini ad 
acqua nel periodo pre-industriale". Si tratta, come detto, di una "messa a sistema" dei vari siti 
di valenza culturale e socio-economica in modo da organizzare un percorso guidato attraverso 
singole peculiarità ma trattate tuttavia come "unicum". 
Quadro economico: 

3 



Illdagine socio-economica - studio della domanda/offerta con riferimento al € 25.000,00 
territorio regionale 

Indagine territoriale con monitoraggio e rilevazione dei mulini ad acqua € 25.000,00 
de 11 'intinerario proposto 
Elaborazione dello studio di fattibilità comprendendo varie alternative sia per la € 40.000,00 
realizzazione dell'itinerario che per la gestione del servizio culturale • 

Ipotesi di estensione del servizio-pilota ad altri contesti culturali della Provincia c.:li € 10.000,00 
Benevento 

TOTALE INTERVENTO BCR.BNSF5 € 100.000,00 
--~ ---------

CONSIDERATO che: 
• Con Decreto Dirigenziale n. 609 del 10.10.2007, la Regione Campania ha disposto la 

l'assegnazione delfinanziamellto e liquidazione del :1 O acconto di € 350.000,00 ,pari al 
700/0 del contributo concesso di C 500.000,00; 

'. Con note, prot. n. '1996/07 del .23.04.2007 e prot. n. 2077/07 del 30.04.2007, 
l'Agenzia Art Sannio Campania S.C.P.A. ha trasmesso le RELAZIONI PRELIMINARI dei 5 
(cinque) Studi di Fattibilità; 

'. Con nota prot. n. 4488/07 del 22.10.2007, l'Agenzia Art Sannio Campania S.C.P.A. ha 
trasmesso le RELAZIONI INTERMEDIE dei 5 (cinque) Studi di Fattibilità; 

'. ,Con 'notaprot. n. 5482/07 del '31.1.2.2007, l'Agenzia Art Sannio Campania S.C.P.A. ha 
trasmesso le RELAZIONI FINALI di 3 (tre) dei 5 (cinque) Studi di Fattibilità: 

1) Studio di fattibilità per la valorizzazione e recupero Castelli, Rocche e murazioni 
quali elementi del paesaggio-Incremento dei percorsi j miglioramento della fruibilità 
dei siti ,Curo :100.000,00, Cod. BCR~BNSF.1; 

2) Studio di fattibilità per la valorizzazione di siti con particolare pregio paesaggistico 
(Belvedere) mediante individuazione di itinerari ed interventi di recupero, 
Curo :100.000,00 ,Cod. BCR.BNSF4; 

3) Studio di fattibilità per la valorizzazione ai fini turistici ed il recupero del percorso dei 
mulini ad acqua ancora esistenti, Curo :100.000,00,Cod. BCR.BNSF5. l. ,con·.deliberazionedi,G~P.,no .56 del,Ol~02 .. 2008, sono state approvate le: 

1. RELAZIONI PRELIMINARI e INTERMEDIE di n. 5 (cinque) STUDI DI FATTIBILITÀ; 
2. RELAZIONI FINALI di n. 3 (tre) dei 5 (Cinque) STUDI DI FATTIBILITÀ 

'. Con determinazione dirigenziale nO '118/06 del 05.02.2008 si è provveduto alla 
liquidazione e relativo pagamento dell'importo di € 350.000,00 incluso IVA, all'Agenzia Art 
Sannio Campania S.c.p.a.; 

•• Con nota prot.n. ;1392/08 del 09.06.2008, l'Agenzia Art Sannio Campania S,C,P,A. ha 
trasmesso le RELAZIONI FINALI di n .. 2 (due) Studi di Fattibilità, come di seguito 
elencati: 

~1) Studio di 'fattibilità per la realizzazione del Museo dell'artigianato rurale nel centro 
storico di Melizzano - Benevento,C 75.000,00, cod. BCR.BNSF2; 

2) Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo del Folcklore diffuso sul territorio 
Benevento, Curo 125.000,00, Cod. BCR.BNSF3. 

CONSIDERATO, AL TRES!', CHE: 

OCCORRE PROCEDERE ALL' APPROVAZIONE DELLE RELAZIONI FINALI di n.2 (due) 
STUD.I DI FATTIBILITÀ COME DI SEGUITO ELENCATI: 

1) Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo dell'artigianato rurale nel centro 
storico di Melizzano - Benevento, Curo 75.000,00, cod. BCR.BNSF2; 

2) Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo del Folcklore diffuso sul territorio di 
Benevento, Curo 125.000,00, Cod. BCR.BNSF3. 

PER QUANTO DETTO SI PROPONE: 
1. DI APPROVARE LE RELAZIONI FINALI di n. 2 (due) STUDI DI FATTIBILITÀ COME 

DI SEGUITO ELENCATI: 

• Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo dell'artigianato rurale nel centro 
storico di Melizzano - Benevento, Curo 75.000,00, cod. BCR.BNSF2; 

• Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo del Folcklore diffuso sul territorio di 
Benevento, Curo 125.000,00, Cod. BCR.BNSF3. 

4 



.. 2. DI CONFERMARE Supporto al Responsabile del Procedimento, l'arch. Alessandrina 
'PAPA, Responsabile del Servizio Progetti Integrati del Settore Infrastrutture; 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva sul capitolo di uscita n. 11501/4/R I impegno 
progr. n. 2649/07, bilancio 2008; 

DI ONERARE il Dirigente del Settore Infrastrutture di questo Ente dei successivi 
adempimenti di competenza."; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla approvazione delle RELAZIONI FINALI di 
n. 2 (due)-STUDI DI "FATTIBILITÀ COME DI SEGUITO -ELENCATI: 

• Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo dell'artigianato rurale nel centro 
storico di Melizzano - Benevento,Curo 75.00'0,00, cod. -BCR~BNSF2; 

• Studio di fattibilità per la realizzàzione del Museo del Folcklore diffuso sul territorio di 
Benevento, Curo 125.000,00, Cod. BCR.BNSF3; 

RITENUTO dover: 

.• approvare le relazioni -finali di n.2 (due) studi di fattibilità come di seguito 
elencati: 

• Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo dell'artigianato rurale nel centro 
storico di Melizzano - Benevento,Curo 75.000,00, cod. BCR.BNSF2i 

• Studio di fattibilità per la realizzazione del Museo del Folcklore diffuso sul territorio di 
Benevento, :Curo :125.000,00, Cod. BCR.BNSF3. 

- confermare Supporto al Responsabile del Procedimento, l'arch. Alessandrina 
PAPA, Responsabile del Servizio Progetti Integrati del Settore Infrastrutture; 

.• imputare la spesa complessiva sul capitolo di uscita n. 11501/4/R , impegno progr. 
n. 2649/07, bilancio 2008; 

RITENUTO, infine, onerare il Dirigente del Settore Infrastrutture di questo Ente dei 
successivi adempimenti di competenza. 

IL REfrPONSABILE 
(Rag;Antonio Feleppa) 

fJ ~-LW~ 

5 




